y el tercero el 15 de mayo, queda comisionado en su calidad de inquisidor contra los unionistas valencianos para pagar a García López de Cetina treinta mil sueldos barceloneses de los bienes embargados a los rebeldes o de las composiciones económicas realizadas con ellos. Es así que para dar solución a la deuda con López de Cetina se dispone la venta en subasta del *locum de Forna sarracenorum intus regnum Valencie situm*, que limita —dice el documento— con los términos de Oliva, Pego y Vilallonga. Se apunta que el lugar —ya con esa denominación— había pertenecido a Vicent Escorna y ahora estaba dentro del dominio regio por vía de confiscación y en manos de Arnau Joan para realizar la mentada pública subasta del lugar, derechos y pertenencias que su anterior propietario hubiese por costumbre tener y disfrutar durante treinta días *et amplius* según fueros, por Mateu Pérez, corredor público de la ciudad de Valencia. Como no se encuentra quien puje hasta dicha cantidad, Mallada Martínez d'Entença, esposa de García López de Cetina, ofrece una cantidad inferior a la tasada, veinte mil sueldos reales valencianos. En esas circunstancias se procede a la venta del lugar a la mentada señora, con las referidas lindes vecinales:

... videlicet cum omnibus alcareis ipsius loci et cum turribus, fortitudinibus, ortis, campis, vineis, terris cultis et incultis, heremis et populatis, et cum omni servitute et emprevio atque dominio quod dominus rex per forum Valencie habet seu habere debet in hominibus et feminis, tam christianis quam sarracenis, in dicto loco et eius terminos habitantibus et habitaturis cuiusque condicionis sint vel fuerint, et cum arboribus fructiferis et cum omnibus redditibus, exitibus et proventibus, çofris, almagranis, censibus, laudimis, faticis et omnibus aliis iuribus, servitutibus et cum montibus et planis, silvis et garricis, nemoribus, venacionibus, pratis, pastuis, amargalibus et satanis, molendinis, furnis et carniceris que infra terminos dicti loci de Forna sunt, et cum fontibus, stagnis et aquis, cequis et aqueductibus, et cum omni plena iurisdiccione et donacione, et cum exitibus et cavalgatis et redempcionibus eiusdem, et cum omni iurisdiccione fori permissa quam antiquitus dominus dicti loci habebat in dicto loco, et cum monetatico, et cum plena proprietate atque dominio, et cum omnibus aliis pleniis dominiis, proprietatibus et servitutibus, terminibus, iuribus et pertinenciis universis ipsius loci de Forna, prout melius, plenius, savius ac utilius potest, dici, scribi, intelligi ad comodum vestrum et vestrorum salvamentum et que domino regi pertinet et pertinere debet racione confiscacionis predictae et de iure, foro, consuetudine et alia qualibet racione vel causa.